Bunlara bu konu ile ilgili, birisi Fetihnâme-i Hayreddin
Paşa ve diğeri de Feth-i Kale-i Nova adını taşımakta olan iki yazma daha
eklenirse, bu sayı yediye çıkmaktadır. Bunların bir kısmı manzum, bir
kısmı da mensurdur. Adı geçen son iki yazma istisna edilecek olursa,
diğer beş tanesinde Oruç ve Hayreddin reislerin asıllarmdan baş-
lanılmakta, yaptıkları işler anlatılarak 948/1541 tarihine kadar gelin-
mektedir. Bu beş nüshadan 1291 Nu. ile TSMK'nin Revan kısmında
kayıtlı bulunan', manzum ve Üniversite Kütüphanesinde T 94,
2459, 2639 ve 2490 Nu. larda kayıtlı bulunan diğer dördü de memur-
dur. Burada hemen işareti ilgi verici olan husus şudur: Bu beş nüs-
hada da yazar olarak Murad!

mahlâslı bir şair de, bu ami-
ralin deniz seferlerini ve harplerini öğmüştür. Fetihnâme ve Gazavat-ı
Hayreddin Paşa adı verilen bu manzumenin şimdiye kadar ele geçen
tek yazması da ancak 946/19 . v . 1539 tarihine kadar gelmektedir. Bu
çok süslü yazmamn son yaprakları eksiktir. Fakat 950/1543 de ölen
Ş ehz ade Mehmed'in temellükünde bulunması dolayısiyle B ar-
b aros'un ölümüne (6 Cumada I, 953/4 . VII . 1546) kadar geçen
hadiseleri tasvir etmediği kabul edilebilir". Bundan başka B ab in ger,
bir not halinde Hayreddin ve Oruç'un gazalarmın Halis Efendi

4 B. M. Tahir, O.

Muradi hakkındaki
bilgilerimiz de, maalesef pek yetersizdir. H. X/XVI. yüzyıla ait
şu'arâ tezkirelerinden sadece Ahdrnin eserinde Murad! mahlâsh
iki şaire rastlanmaktadır. Necip A sı m'ın da haklı olarak belirttiği
üzere, bunlardan birincisi olan Bistamlı Murad! (ölm. 968/1561),
büyük bir ihtimalle şiirlerini Farsca yazmış tır. Diğeri `Ahdrnin
kendi kardeşidir ve 'Ah d! tezkiresinin yazıldığı 971/1563 yılında
henüz öğrenim yapmakta olan bir gençtir n. Bu bakı mdan üzerinde
durulan eserlerin yazarının bu Murad! olması da imkânsızdır. Zira
yazarımız Murad!, manzum Gazavat-ı Hayreddin Paşa adlı eserinde
açık bir şekilde bu tarihten 38 yı l önce olan Preveze deniz savaşında,
Hayreddin Paşa'nın maiyetindeki Durak Reis'in "baştarda"sında
bulunduğunu belirtınektedir". Kendisi hakkında bundan başka şu
bilgilere de sahip bulunmaktayız:

Murad!, daha önce yayınlanmış olan bir araştırmamızda da
açıkladığı= üzere 13, Hayreddin Paşa hakkındaki bu iki eserin-
den önce, Pir! Reis'in ünlü Kitab-ı Bahriyye'sinin yazılmasma katıl-
mış tır. Nazım tarzmdan Muradrnin kaleminden çıktığı hususu şüp-
hesiz bulunan Kitab-ı Bahriyye'nin sonunda verilen bilgilere göre,
Pir! Reis, eserinin esaslarmı daha 927/1521 yıllarında hazırlamış
bulunuyordu. 930/1524 yılında deniz yolu ile Mısır'a giden Vezir

il Bak. Necip Asım, Gazavat-t Hayreddin Paşa, TOEM, I, 234.
12 Bak. Gazavat-t Hayreddin Paşa, Revan 1291, varak 292 b; Fetihnâme-i Hay-

reddin Paşa, Revan 1292, varak 65 b.
12 Bak. H. G. Yurdaydın, Kitab-ı Bahriyye'nin Telifi Meselesi, DTCF Dergisi,

Murad rnin Kitab-ı Bahriyye'nin nazım tarzına çok benzer bir şekilde
manzum olarak belirttiğine göre, Piri Reis, deryayı gezmiş, gezdiği
yerleri bir bir yazmış fakat bu malzemeyi kaleme alacak bir "ehl-i
dil" bulamadığı için, onu uzun zaman "cern' idemeyüb yaturmış"tır.
Sonunda bu iş, kendisinden rica edilmiş, o da, P Ir İ Reis'in toplamı§
olduğu bu malzemeyi 932/1526 yılında adı na Bahr-niime dediği bir
kitap haline getirmiştir. Söylediğine göre, kendisi de bundan sonra
Bahriye ocağına "intisab" etmiştir 15. Zaten rdrilı-i Feth-i Şakluş'un
girişinde ömrünün Hayreddin Paşa ile birlikte geçtiğini kendisi de
söylemektedir.

Yazarımızm şahsiyeti ile ilgili bu açıklamalardan sonra şimdi de
adı geçen eserlere ait türlü yazmalar üzerinde durabiliriz:

— Kitab-ı Feth-i Şekloviş ve Estergon ve Estun-i Belgrad:

H. 947-95o/M. 1540-1544 yılları arasındaki Macaristan olayları
üzerinde duran bu eserin biri Viyana'da (Nat. Bibl. H. O. 47), diğeri
de Paris'de (Bibl. Nat. 75) olmak üzere iki nüshası tanınmaktadır".
Burada üzerinde duracağımız nüsha ise 700 Nu. da kayı tlı olarak
Istanbul'da Millet Kütüphanesinin Hekimoğlu kısmında bulunmak-
tadır.

büyüklüğünde 373 varaktır. Sonu noksandır. İç gömlekte yu-
karda "Sehzade Sultan Mehmedündür" şeklinde, bu nüshanın Ş ehzade
Mehmed'in olduğunu gösteren bir kayıt bulunmaktadır. Prof.
Babinger de, eserinde Muradi baş lığı altında bu hususta bilgi ve-
rirken, bu kayda işaretle, adı geçen şelızade 950/1543 de öldüğünden
eksik olan bu eserin, Barbaros'un ölümüne kadar geçen hadiseleri
anlatmadığının kabul edilebileceği fikrini ileri sürmüştür 22. Ancak
burada hemen işaret edelim ki bu nüsha, 946/1539 değil 948/1541

21 Bu hususta bak. H. G. Yurdaydın, Kitab-ı Bahriye'nin Telifi Meselesi, DTCF
Dergisi, X, 1-2, (1952), IS. 143-146.

22 Bak. Babinger, G. O. W., s. 79.

gibidir. 133 varak olan bu nüsharun sonunda bulunan bir kayıttan
bunun, 1049/1639 yılından sonra istinsah edilmiş olduğu anlaşılmak-
tadır.

Diğer nüshalardan 2639 Nu. da kayıtlı olanı 1194/178o tarihinde
istinsah edilmiştir. 393 varak olup, varak 392 b'nin sonlarında bulu-
nan bir kayıttan bu nüshanın, Hüseyin b. Ali Kastamont tara-
fından istinsah edilmiş olduğu anlaşılmaktadır ki B. M. T ahir'i ya-
xultan bu kayıt olsa gerektir. Bu nüshaya benzeyen 2490 Nu. 11 yazma
da, tıpkı 94 Nu. 11 yazma gibi varak ı b'de bulunan başlangıç cümle-
sinden önce eserin ve yazarın adını göstermekte bulunan bir ibareyi
muhtevi bulunmaktadır. Ancak fazla olarak bu nüshada H ayre ddin
kelimesinden önce merhum sıfatı yer almış bulunmaktadır. Bu hal bu
yazmanın da çok muahhar bir nüsha olduğu hususunda şüphe bırak-
mamaktadır. Esasen 654. sahifede bulunan istinsah kaydı da 1244/
1828 tarihini göstermektedir 21.

27 Mensur Gazavılt-ı Hayrıddin Paşa'nın diğer nushaları için bak. Ali Hilmi
el-Dagıstani, aynı eser, s. 169, (Hususi Nu. 34, Umumi Nu. 8830, Cafer b. Ab-
dullah hattı ile); E. Rossi, Elem° dei Manoscrini Turchi della Biblioteca Va:kana,
Citt del Vaticano 1953, p.